



## 平成30年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年4月12日

上場会社名 株式会社テーオーホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 9812 URL https://tohd.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小笠原 康正  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 (氏名) 小山 直樹 TEL 0138-45-3911  
 四半期報告書提出予定日 平成30年4月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年5月期第3四半期の連結業績（平成29年6月1日～平成30年2月28日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第3四半期	29,313	△1.2	△347	—	△376	—	△478	—
29年5月期第3四半期	29,667	3.4	224	39.8	327	308.0	87	—

(注) 包括利益 30年5月期第3四半期 △404百万円 (—%) 29年5月期第3四半期 231百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第3四半期	△75.93	—
29年5月期第3四半期	14.04	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年5月期第3四半期	30,047	3,020	10.1	471.34
29年5月期	30,305	3,367	11.1	537.60

(参考) 自己資本 30年5月期第3四半期 3,020百万円 29年5月期 3,367百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期	—	0.00	—	10.00	10.00
30年5月期	—	0.00	—		
30年5月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年5月期の連結業績予想（平成29年6月1日～平成30年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,500	△1.7	△300	—	△300	—	△400	—	△63.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年5月期3Q	8,926,896株	29年5月期	8,926,896株
② 期末自己株式数	30年5月期3Q	2,517,827株	29年5月期	2,662,927株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年5月期3Q	6,295,129株	29年5月期3Q	6,259,967株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種経済政策により企業収益や雇用環境が改善されるなど緩やかな回復基調で推移しましたが、中国を始めとする新興国経済の景気減速、米国の新政権による大幅な政策変更等により、世界経済は先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは平成29年6月1日より持株会社体制に移行し、新たな体制のメリットを活かした「新ビジネスの構築(新化)」と「既存ビジネスの充実(深化)」を基本戦略とした中期経営計画「TO Future Plan(TFP)」をスタートいたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高が29,313百万円(前年同期比1.2%減)、営業損失は347百万円(前年同期は224百万円の営業利益)、経常損失は376百万円(前年同期は327百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失は478百万円(前年同期は87百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、前連結会計年度より報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

木材事業におきましては、公共工事の減少に伴い、フローリング(床板)工事の受注件数が減少したことにより売上高は前年同期を下回りました。利益面につきましては、原材料価格の上昇など原価増加分の販売価格への転嫁が遅れていることなどにより利益率が低い状態で推移しました。

この結果、売上高は7,767百万円(前年同期比2.3%減)、営業損失は107百万円(前年同期は59百万円の損失)となりました。

流通事業におきましては、平成29年6月に株式会社テーオーリテイリングがイエローグローブ恵庭店(北海道恵庭市)を開店するなど販売力の強化に取り組んだものの、耐久消費財に対する消費マインドが低迷していることなどにより売上高、営業利益とも前年同期を下回りました。

この結果、売上高は10,843百万円(前年同期比2.1%減)、営業損失は151百万円(前年同期は114百万円の損失)となりました。

住宅事業におきましては、新築戸建住宅の受注着工件数は増加しているものの、引き渡し件数の減少により売上高、営業利益とも前年同期を下回りました。

この結果、売上高は695百万円(前年同期比37.9%減)、営業損失は14百万円(前年同期は206百万円の利益)となりました。

建設事業におきましては、当第3四半期連結累計期間における物件の引渡し完了したことなどにより、売上高、営業利益とも前年同期を上回りました。

この結果、売上高は2,701百万円(前年同期比6.9%増)、営業利益は148百万円(同17.1%増)となりました。

不動産賃貸事業におきましては、売上高は368百万円(前年同期比3.9%減)、営業利益は77百万円(同53.3%減)となりました。

自動車関連事業におきましては、取扱い車種に一部販売停止期間があったものの、軽自動車を中心に新車の販売台数が増加したことにより、売上高は前年同期を上回りましたが、営業費用の増加により利益は前年同期を下回りました。

この結果、売上高は6,027百万円(前年同期比4.6%増)、営業損失は134百万円(前年同期は21百万円の利益)となりました。

スポーツクラブ事業におきましては、売上高は126百万円(前年同期比25.3%増)、営業損失は28百万円(前年同期は54百万円の損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は30,047百万円となり、前連結会計年度末に比べ258百万円減少しております。主な要因としましては受取手形及び売掛金が261百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は27,026百万円となり、前連結会計年度末に比べ88百万円増加しております。主な要因としましては、長期借入金が1,041百万円減少したものの、支払手形及び買掛金433百万円、短期借入金922百万円がそれぞれ増加したことなどによるものであります。

純資産は、3,020百万円となり前連結会計年度末に比べ346百万円減少しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、平成29年7月14日に公表いたしました平成30年5月期(通期)の連結業績予想を修正いたしました。なお、当該予想数値の修正に関する事項は、本日公表の「平成30年5月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,358,904	1,148,360
受取手形及び売掛金	2,925,827	2,664,565
営業貸付金	993,941	953,912
商品及び製品	4,808,075	5,314,408
販売用不動産	2,193,755	2,258,419
原材料及び貯蔵品	1,430,839	1,303,214
未成工事支出金	126,393	291,942
その他	847,369	706,891
貸倒引当金	△141,107	△196,095
流動資産合計	14,543,999	14,445,618
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	3,941,739	3,732,146
賃貸用資産(純額)	3,639,711	3,619,585
土地	4,254,652	4,285,758
その他(純額)	1,904,593	1,925,411
有形固定資産合計	13,740,698	13,562,902
<b>無形固定資産</b>		
のれん	191,365	160,761
その他	299,812	311,833
無形固定資産合計	491,178	472,595
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	676,454	657,932
その他	1,150,359	1,202,651
貸倒引当金	△296,807	△293,932
投資その他の資産合計	1,530,008	1,566,652
固定資産合計	15,761,885	15,602,149
資産合計	30,305,885	30,047,768

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,615,035	6,048,267
短期借入金	10,342,349	11,265,088
未払法人税等	154,588	42,832
引当金	229,587	141,467
その他	1,701,590	1,733,878
流動負債合計	18,043,154	19,231,533
固定負債		
長期借入金	5,809,913	4,768,192
退職給付に係る負債	881,475	858,097
役員退職慰労引当金	105,838	100,220
その他	2,098,002	2,068,904
固定負債合計	8,895,229	7,795,414
負債合計	26,938,383	27,026,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,775,640	1,775,640
資本剰余金	1,944,288	1,945,723
利益剰余金	1,235,188	694,531
自己株式	△1,288,310	△1,169,511
株主資本合計	3,666,806	3,246,383
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△30,335	△41,308
退職給付に係る調整累計額	△268,969	△184,254
その他の包括利益累計額合計	△299,304	△225,563
純資産合計	3,367,501	3,020,820
負債純資産合計	30,305,885	30,047,768

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成30年2月28日)
売上高	29,667,802	29,313,365
売上原価	23,530,910	23,651,997
売上総利益	6,136,891	5,661,368
販売費及び一般管理費	5,912,868	6,009,139
営業利益又は営業損失(△)	224,023	△347,771
営業外収益		
受取利息	1,413	459
受取配当金	15,041	14,832
受取保険金	108,094	11,647
受取補償金	57,650	19,800
その他	97,955	95,842
営業外収益合計	280,155	142,581
営業外費用		
支払利息	135,959	135,773
その他	40,573	35,996
営業外費用合計	176,532	171,770
経常利益又は経常損失(△)	327,645	△376,960
特別利益		
固定資産売却益	2,808	8,937
投資有価証券売却益	6	1,773
特別利益合計	2,814	10,711
特別損失		
固定資産除却損	21,496	0
固定資産売却損	3,180	0
減損損失	—	20,351
投資有価証券売却損	1,442	—
特別損失合計	26,119	20,351
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	304,340	△386,600
法人税、住民税及び事業税	122,554	84,284
法人税等調整額	93,877	7,134
法人税等合計	216,431	91,418
四半期純利益又は四半期純損失(△)	87,909	△478,019
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	87,909	△478,019

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成30年2月28日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	87,909	△478,019
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	98,417	△10,973
退職給付に係る調整額	44,788	84,714
その他の包括利益合計	143,206	73,741
四半期包括利益	231,115	△404,277
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231,115	△404,277



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。